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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кариес зубов – одно из наиболее распространённых заболеваний. По данным

О.О. Янушевича (2008), Э.М. Кузьминой (2009), в России кариес зубов и его

осложнения занимают лидирующие позиции в структуре стоматологических

заболеваний.

Данные эпидемиологических исследований в 69 странах мира

свидетельствуют о росте числа нервно-психических расстройств с 35,4 до 119,9

случаев на 1000 населения. Е.В. Макушин и Н.К. Демчева (2019) установили, что

в 2018 году наблюдалось увеличение показателей заболеваемости по двум

нозологическим формам: психозы – на 73,0 %, шизофрения – на 6,5 %. В период

с 2014 по 2018 года в России увеличилась заболеваемость аутизмом на 107,1 %,

и в 2018 году составил 110,87 на 100 000 человек, что практически в два раза

превышает показатель заболеваемости аутизмом в 2014 году – 53,53 на 100 000

жителей. Отмечается также рост заболеваемости умственной отсталости на 6,2%

в России за период 2014-2018 года.

По данным Авраамовой О.Г. и соавт. (2020), при осмотре 91 ребёнка,

проживающего в доме-интернате г. Москва, была выявлена высокая

интенсивность кариеса зубов и усредненный показатель индекса КПУ составил 28

баллов. Среди обследованных было выявлено поражение тканей пародонта,

средняя степень тяжести гингивита преобладала в обеих группах исследования и

отмечена в 89,74% и 86,58% случаев в группах 12- и 15-тилетних детей.

Степень разработанности темы исследования

В связи с ростом числа детей, страдающих некоторыми нервно-

психическими заболеваниями, возрастает и потребность в оказании им
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стоматологической помощи. Поэтому рядом авторов освещены вопросы

особенностей состояния полости рта и оказания стоматологической помощи

пациентам с нервно-психическими расстройствами (Максимовский Ю.М. и

соавт., 2009; Савичук Н.О. и соавт., 2011; Анисимова Е.Н., Ерилин Е.А., 2014), в

частности, с умственной отсталостью (Кузьмина Э.М. и соавт., 2008; Османов

С.Э., 2010; Гусейнова М.Х., Пашаев А.Ч., 2013; Скрипник Ю.В. и соавт., 2016 и

др.), синдромом Дауна (Иванова Е.О., Дьякова С.В., 2008; Олейник Е.А. и соавт.,

2013; Areias C.M. et al., 2011; Al-Maweri, S.A., 2014), аутизмом (Al Mochamant, I.-

G. et al., 2015; Cagetti M.G. et al., 2015; Cermak S.A. et al., 2015).

Однако, недостаточно изучены распространённость стоматологических

заболеваний у детей, страдающих нервно-психическими расстройствами,

эффективность применения ими средств гигиены полости рта, способы

профилактики стоматологических заболеваний и подготовки этих пациентов к

посещению врача-стоматолога.

Цель исследования:

На основании изучения распространённости и интенсивности

стоматологических заболеваний, оценки поведенческих реакций разработать

комплекс обучающих и лечебно-профилактических мероприятий для

предупреждения развития заболеваний полости рта у детей с некоторыми

нарушениями психического здоровья.

Задачи исследования:

1. Изучить распространённость стоматологических заболеваний у детей

Приморского края с некоторыми нервно-психическими расстройствами
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(умственная отсталость, аутизм, шизофрения), а также у детей без нарушения

психического здоровья.

2. Исследовать показатели рН слюны и состояние гигиены полости рта у

детей с некоторыми нервно-психическими расстройствами и у психически

здоровых детей.

3. Оценить поведенческие реакции детей с некоторыми нервно-

психическими расстройствами при посещении врача-стоматолога и возможность

их коррекции путём обучающих мероприятий.

4. Разработать комплекс обучающих и лечебно-профилактических

мероприятий для предупреждения развития заболеваний полости рта у детей с

некоторыми нарушениями психического здоровья и оценить эффективность его

применения.

Научная новизна

Впервые изучена распространённость стоматологических заболеваний у

детей Приморского края, проведено комплексное стоматологическое

обследование детей с некоторыми нервно-психическими расстройствами.

Доказано, что у детей с некоторыми нервно-психическими расстройствами

распространённость и интенсивность стоматологических заболеваний выше, чем

у психически здоровых детей.

Впервые проведено сравнительное изучение состояния рН слюны и гигиены

полости рта у детей с умственной отсталостью, аутизмом и шизофренией.

Впервые разработана Шкала оценки поведенческих реакций ребёнка на

приёме врача-стоматолога. Проведена комплексная оценка поведенческих

реакций детей с некоторыми нервно-психическими расстройствами перед

проведением стоматологических манипуляций и изучены возможности их

коррекции.
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Впервые разработан комплекс обучающих и лечебно-профилактических

мероприятий для предупреждения развития заболеваний полости рта у детей с

некоторыми нарушениями психического здоровья. Доказана эффективность

этого комплекса мероприятий для профилактики развития, прогрессирования

заболеваний полости рта у детей с некоторыми нервно-психическими

расстройствами.

Теоретическая и практическая значимость работы

Уточнены данные по распространённости и интенсивности

стоматологических заболеваний, имеющие значение для организации оказания

стоматологической помощи детскому населению Приморского края.

Разработанные Шкала оценки поведенческих реакций ребёнка и комплекс

обучающих и лечебно-профилактических мероприятий для предупреждения

развития заболеваний полости рта у детей с некоторыми нарушениями

психического здоровья внедрены в клиническую практику.

Результаты исследования включены в программу дисциплины

«Стоматология детского возраста» для обучающихся по программе специалитета

специальности «Стоматология» ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия

имени С.М. Кирова» Минобороны России.

Методология и методы исследования

Исследование основано на научных работах российских и зарубежных

врачей-стоматологов по распространённости, профилактике и лечению

заболеваний полости рта, как теоретической и методологической базе.

Объектом исследования являются органы и ткани полости рта детей,

страдающих некоторыми нервно-психическими расстройствами, а также
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медицинская документация. Предмет исследования – морфофункциональные

изменения органов и тканей полости рта у детей с нервно-психическими

расстройствами.

В ходе исследования проведено стоматологическое и клинико-

психологическое обследование пациентов, статистическая обработка

полученных результатов. Исследование с участием человека проведено с

разрешения независимого Этического комитета при Военно-медицинской

академии имени С.М. Кирова (протокол № 221 от 23 апреля 2019 г.).

Диссертационное исследование выполнено согласно плану научно-

исследовательских работ Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Распространённость стоматологических заболеваний – кариеса

временных и постоянных зубов, хронического катарального гингивита – у детей

Приморского края, страдающих некоторыми нервно-психическими

расстройствами (умственной отсталостью, аутизмом, шизофренией), существенно

выше, чем у психически здоровых детей (p<0,05).

2. Уровень гигиены полости рта у детей с некоторыми нервно-

психическими расстройствами оценивается как очень плохой при среднем

значении показателя индекса гигиены полости рта 3,81±0,72 балла и сниженном

(p<0,05) среднем показателе рН слюны (6,18±0,16), в то время как у психически

здоровых детей уровень гигиены полости характеризуется как

удовлетворительный при среднем значении показателя индекса гигиены полости

рта 1,75±0,41 балла и более высоким (p< 0,05) средним значением показателя pH

слюны (7,12±0,16).

3. Первичная оценка поведенческих реакций детей без психических

заболеваний по разработанной Шкале оценки поведенческих реакций ребёнка

составила 9–16 баллов, что существенно (p<0,001) отличается от показателей
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детей с нервно-психическими расстройствами (у 120 детей из 123 – от 0 до 2

баллов, что характеризует поведение пациентов как неудовлетворительное).

Проведение обучающих мероприятий способствует достижению через 6 месяцев

удовлетворительного поведения детей с некоторыми нервно-психическими

расстройствами (9–11 баллов) и возможности проведения стоматологических

манипуляций.

4. Применение в течение 18 месяцев разработанного комплекса

обучающих и лечебно-профилактических мероприятий для предупреждения

развития заболеваний полости рта у детей с некоторыми нарушениями

психического здоровья способствует редукции интенсивности кариозного

процесса в среднем до 52,9±1,6% по сравнению с контрольной группой и

снижению интенсивности протекания воспалительных заболеваний пародонта

по показателю индекса КПИ в среднем до 2,04±0,15 балла.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов диссертационного исследования определяется

репрезентативностью и достаточным объёмом изученного материала,

применением современных методов исследования, а также использованием

адекватных статистических методов обработки полученной информации.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность КГБУЗ


[…]


3 блок. Знакомство со стоматологом.

4 блок. Проведение лечебно-профилактических мероприятий.

Все составляющие комплекса разработаны с учётом нервно-психического

расстройства ребёнка, особенностей восприятия информации и максимально

адаптированы к психическому состоянию ребёнка.
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ВЫВОДЫ

1. У детей Приморского края, страдающих некоторыми нервно-

психическими расстройствами (умственной отсталостью, аутизмом,

шизофренией), распространённость стоматологических заболеваний

характеризуется как высокая: распространённость кариеса временных зубов

составила 100%, распространённость кариеса постоянных зубов – 73,2±4,0%,

распространённость хронического катарального гингивита – 88,6±2,9%,

показатель индекса КПИ (П.А. Леус, 1988) составил 2,35±0,21 балла.

Распространённость стоматологических заболеваний у психически здоровых

детей Приморского края существенно (p<0,05) ниже и характеризуется как

средняя: распространённость кариеса временных зубов составила 51,6±2,4%,

постоянных зубов – 31,0±2,2%, распространённость хронического катарального

гингивита – 54,6±2,4%, показатель индекса КПИ – 1,27±0,28 балла.

2. Среднее значение показателя рН слюны детей с некоторыми нервно-

психическими расстройствами составило 6,18±0,16, что существенно ниже

(p<0,05) среднего значения показателя pH слюны детей, не имеющих нервно-

психических расстройств (7,12±0,16). Состояние гигиены полости рта у детей с

некоторыми нервно-психическими расстройствами существенно хуже (p<0,05),

чем у психически здоровых детей. При этом средние значения показателей

индекса гигиены полости рта составили 3,81±0,72 и 1,81±0,41 балла

соответственно.

3. Поведенческие реакции детей с некоторыми нервно-психическими

расстройствами при первичном посещении врача-стоматолога характеризуются

как неудовлетворительные, по разработанной Шкале оценки поведенческих

реакций ребёнка 120 детей из 123 набрали 0 до 2 баллов, что существенно

(p<0,001) отличается от показателей психически здоровых детей (9–16 баллов).

Проведение обучающих мероприятий способствует достижению ими при осмотре

через 6 месяцев оценки в 9–11 баллов, что соответствует
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удовлетворительной и благоприятной поведенческой реакции детей, при которой

возможно проведение стоматологических манипуляций.

4. Разработан комплекс обучающих и лечебно-профилактических

мероприятий для предупреждения развития заболеваний полости рта у детей с

некоторыми нарушениями психического здоровья, применение которого в

течение 18 месяцев способствует редукции интенсивности кариозного процесса у

детей с некоторыми нервно-психическими расстройствами в среднем до

52,9±1,6% по сравнению с контрольной группой и снижению интенсивности

протекания воспалительных заболеваний пародонта по показателю индекса КПИ

в среднем до 2,04±0,15 балла.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Стоматологическую помощь детям, страдающим умственной

отсталостью, аутизмом, шизофренией, в амбулаторно-поликлинических условиях

целесообразно оказывать с применением разработанного комплекса обучающих и

лечебно-профилактических мероприятий для предупреждения развития

заболеваний полости рта у детей с некоторыми нарушениями психического

здоровья.

2. Для профилактики воспалительных заболеваний тканей пародонта у

детей с некоторыми нервно-психическими расстройствами целесообразно

проведение один раз в год курса приёма иммунокорригирующих средств.

3. Проведение профессиональной гигиены полости рта детям с

некоторыми нервно-психическими расстройствами рекомендуется не реже двух

раз в год с одновременным проведением обучающих мероприятий для детей и

родителей.

4. Для профилактики развития кариозного процесса у детей с

некоторыми нервно-психическими расстройствами целесообразно проведение 2

раза в год глубокого фторирования в условиях стоматологической поликлиники

и двухнедельного курса местного применения реминерализующего геля в

домашних условиях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВА-терапия - (AppliedBehaviorAnalysis) – прикладной анализ поведения

ВАК – высшая аттестационная комиссия

ВЗП – воспалительные заболевания пародонта

ВМедА – Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДВФО – Дальневосточный федеральный округ

ДЦП -детский церебральный паралич

ИГ – индекс гигиены

КГАУЗ «Артемовская СП» – краевое государственное автономное учреждение

здравоохранения «Артемовская стоматологическая поликлиника»

КГБУЗ «Краевая детская стоматологическая поликлиника» – краевое

государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Краевая детская

стоматологическая поликлиника»

КПИ – комплексный периодонтальный индекс

КПУз – индекс КПУ зубов – сумма кариозных (К), запломбированных (П) и

удалений вследствие осложнений кариеса (У) зубов у одного обследованного

МЗ – Министерство здравоохранения

ОВЗ – ограниченные возможности здоровья

ПК – пародонтальный карман

ПКГПР – профессиональная контролируемая гигиена полости рта
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ПОЛ – перекисное окисление липидов

РАС – расстройство аутистического спектра

РФ – Российская Федерация

ТЭР– тест эмалевой резистентности по В.Р. Окушко

ФБУ – Федеральное бюджетное учреждение

ФГАОУ ВО ДВФУ – Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования Дальневосточный федеральный университет

ФГБВОУ ВО – Федеральное государственное бюджетное военное

образовательное учреждение высшего образования

ФО – федеральный округ

ХГП – хронический генерализованный пародонтит

ЧС – чрезвычайная ситуация

ЭОМ – электроодонтометрия

Ig – иммуноглобулин

SBI – индекс кровоточивости десневой борозды

M±m – среднее значение показателя и средняя ошибка

r - корреляция
