Отзыв научного руководителя
об ассистенте департамента фундаментальной медицины Школы медицины
Дальневосточного Федерального Университета Минобрнауки России
Алексеевой Екатерине Олеговне

Ассистент департамента фундаментальной медицины Школы медицины Дальневосточного Федерального Университета Минобрнауки России Алексеева Екатерина Олеговна окончила в 2010 году ФГБОУ ВПО «Владивостокский государственный медицинский университет» по специальности «стоматология», после прохождения интернатуры работала в стоматологической поликлинике г. Артём.

В течение последних шести лет преподает дисциплину “Human Anatomy” в Дальневосточном Федеральном Университете Минобрнауки России, на высоком методическом уровне проводит практические занятия и семинары.

В ходе работы над диссертационным исследованием на соискание учёной степени кандидата медицинских наук на тему: «Клиническое обоснование комплекса мероприятий профилактики стоматологических заболеваний у детей с нарушениями психического здоровья» проявила себя как сложившийся учёный, талантливый организатор, опытный исследователь, с успехом использовала современные методики научных исследований. Лично организовала и проводила углубленное стоматологическое обследование и лечение детей с нервно-психическими расстройствами, учёт и оценку результатов, анализ и обобщение полученных данных, продемонстрировав качества талантливого исследователя, честного, добросовестного и бесконечно терпеливого и участливого к пациентам врача.

Материалы диссертации доложены на двух Всероссийских и двух международных научно-практических конференциях. По результатам исследования опубликовано 7 научных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для опубликования

основных результатов диссертаций на соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

Отзыв дан для представления диссертации к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология в диссертационный совет СПбГУ.

Научный руководитель
доцент кафедры общей стоматологии
доктор медицинских наук доцент
А. Ковалевский

«10» апреля 2023 г.

Подпись доктора медицинских наук доцента Ковалевского А.М. заверяю